*A nui te*²⁹. Et illud: *Hic Deus noster, et non reputabitur alter ad eum*³⁰. Et post: *In terra visus est, et inter homines conversatus est*³¹.

³² Diligere ergo Deum unumquemque ex toto corde, et ex tota anima, ut præfixum es., ex tota fortitudine³³ oportet, et proximum tanquam semetipsum, respondentे Domino cuidam Scribarum ac dicente: *Primum omnium mandatum est, audi Israel: Dominus Deus tuus, Deus unus est; et: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua, et ex tota virtute tua: hoc est primum mandatum. Secundum autem simile est illi: Diliges proximum tuum tanquam te ipsum*³⁴. Majus horum aliud mandatum non est, quod maius est omnibus holocaustis et sacrificiis. Unde et in Veteri Testamento scriptum habetur: *Quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris*³⁵. Et Dominus ait: *Omnia quæcumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite similiter illis*³⁶. Quibus utrisque mandatis³⁷, per unum malitia compescitur, et per aliud benignitas propagatur, ut ne malum quis inferat, sed bonum impendat. Primum, ut caret lædere; secundum ut norit bonum præstare. *Si enim fratrem quem vides, non diligis; Deum, quem non vides, quomodo potes diligere?*³⁸ Sic ergo nos decet exercere curam nostram, ut non dimittamus curam vestram: et sic diligere nos, ne negligatur dilectio proximi; quia³⁹ Dei dilectio morti comparatur, dicente Sapientia: *Valida est dilectio ut mors*⁴⁰: idcirco, quia sicut mors violenter separat animam a corpore, ita dilectio Dei separat animam violenter a mundano et carnali amore. *Qui enim, Dominus inquit, diligit me, mandata mea servabit*⁴¹. Nam qui Dei præcepta contemnit, Deum non diligit. Unde scriptum est: *Nolite putare quod maneat in dilectione mea, si non servaveritis præcepta mea*⁴². Neque enim regem diligimus, si odio leges ejus habemus. Neque enim ex toto corde poterit ille Deum diligere, qui nescitur in proximorum corrugatione⁴³ dilectione: quia per dilectionem proxime pervenitur ad charitatem Christi, quoniam, ut prælibatum est, in his duabus præceptis tota lex pendet et prophetæ⁴⁴. Docibiles ergo, qui perfecto docti non sunt ad hæc peragenda, oportet omnes esse, et ut ipsi docti sint, et alios prudenter instruere, et perfecte possint docere, juxta Danielem prophetam, qui ait: *Populus autem sciens Deum suum, obtinebit et faciet, et docti in populo docebunt plurimos*⁴⁵. Omnes docibiles, ut jam dictum est, qui docti⁴⁶ sunt, esse oportet; sed sacerdotes doctiores ceteris populis necessæ fore docebant Christus dicens⁴⁷: *Quia si cœcus cœco ducatum præstet, ambo in soveam cadunt*⁴⁸. Sacerdotes⁴⁹

¹⁶ quoque. ¹⁷ resurrectio futura sit. ¹⁸ S. Aug., serm. 415, *De temp.*; Ruf. in *Symb.* ¹⁹ quia. ²⁰ considerant. ²¹ Ergo quod. ²² Hebr. xi, 6. ²³ Roth. x, 10. ²⁴ Psal. cxv, 10. ²⁵ Habac. ii, 4. ²⁶ Isa. vii, 9. ²⁷ Ruf., præf. *Expos. in Symb.* ²⁸ Isa. LIII, 8. ²⁹ Aug., serm. 181, *De temp.*; Ruf., l. c. ³⁰ Psal. cix, 3. ³¹ Baruch iii, 36. ³² Ibid., 38. ³³ Hactenus Ven. Fort. ³⁴ Matth. xxii. ³⁵ Deut. vi; Matth. xxii; Marc. xi. ³⁶ Tob. iv, 16. ³⁷ Matth. vii, 12. ³⁸ S. Greg., x *Moral.*, 4. ³⁹ I Joan. iv. ⁴⁰ S. Isid. 2, sent. 3. ⁴¹ Cant. viii. ⁴² Joan. xiv, 23. ⁴³ Joan. xv, 10. ⁴⁴ errare. ⁴⁵ Matth. xxii, 40. ⁴⁶ Dan. xi, 32. ⁴⁷ non. ⁴⁸ Haec duo vocabula non sunt in ms. ⁴⁹ Matth. xv, 14. ⁵⁰ Distinct. 93, *Sacerdotes vero*.

vero sal terræ et mundi lumen ¹⁰ docens, præcepit in splendore bonorum operum Patrem glorificare Deum; de quibus Dominus ait: *Beati estis, cum maledixerint vobis homines, et persecuti vos fuerint, et dixerint omne malum adversum vos, mentientes propter me. Gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in celis; sic enim persecuti sunt prophetas, qui fuerunt ante vos. Vos estis sal terræ Quod si sal evanuerit, in quo salietur? Ad nihilum valet ultra, nisi ut foras mittatur, et conculceretur ab hominibus.* Non potest civitas abscondi supra montem posita, neque accendunt lucernam, et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt ¹¹, ut qui ingrediuntur lumen videant ¹². Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant bona opera vestra, et glorifcent Patrem vestrum, qui in celis est ¹³. Episcopos autem per singulas civitates, quibus ille non miserrat, perdoctos et prudentes sicut serpentes, simplicesque sicut columbas, juxta Domini præceptionem, nobis mittere præcepit. Quod etiam facere inchoavimus, et Domino opem ferente, facturi sumus. Vos autem per vestras dioeceses episcopos sacrate et mittite, quia nos ad alias partes, quod idem jussit, agere curabimus. Aliquos vero ad Gallias Hispaniasque ¹⁴ mittemus, et quosdam ad Germaniam et Italiæ, atque ad reliquas gentes dirigere cupimus. Ubi autem ferociores et rebelliores gentes esse cognoverimus, illuc dirigere sapientiores et austriores necesse habemus, qui quotidie non cessent divina seminare semina, et multos Christo lucrari, et ad rectam fidem et viam veritatis perducere, ut plures manipulos Domino valeant præsentare.

¹⁰ In illis vero civitatibus, in quibus olim apud ethnicos archiflamines ¹⁵ eorum, atque primi legis doctores erant, episcoporum primates poni, vel patriarchas, qui reliquorum episcoporum judicia et majora (quoties necesse foret) negotia in fide agitarent, et secundum Dei voluntatem, sicut constituerunt sancti apostoli, ita ut ne quis injuste periclitaretur, definirent. ¹⁶ In illis autem civitatibus, in quibus duilium apud prædictos erant archiflamines, quos tamen minores tenebant quam memoratos primates, archiepiscopos institui præcepit, qui non tamen primatum, sed archiepiscoporum fruerentur nomine. Episcoporum quoque judicia, ut superius memoratum est, et majora Ecclesiærum negotia, si ipsi reclamaverint, aut aliquem timorem, aut istos vel alios suspectos habuerint, ad jam dictos primates vel patriarchas, ne aliquis nocenter ¹⁷ periret, transferri perdocuit. In singulis vero reliquis civitatibus singulos, et non binos vel ternos aut plures episcopos, constitui præ-

A cepit, qui non primatum, aut archiepiscoporum, aut metropolitanorum nomine, quia matres civitatum non tenent, sed episcoporum tantum vocabulo portentur; quoniam nec inter ipsos apostolos par institutio fuit, sed unus omnibus præfuit ¹⁸. Hoc tam prævidendum institut, ne in villis, aut castellis vel modicis civitatibus, instituerentur episcopi; ne vite eorum nomen fieret. Episcopos ergo vicem apostolorum gerere, Dominum docuisse dicebat, et reliquorum discipulorum vicem tenere presbyteros debere insinuabat. Et si quis aliquem ex his scandalizaret, gravissimam illi penam inferri debere prædicabat. Cunctos se invicem diligere et adjuvare debere, et neminem ab adjutorio fratria se subtrahere instruebat. ¹⁹ Homicidas vero et adulteros, ac cunctos criminalibus nexibus alligatos, et qui eis coæquales non erant, ab eorum vexatione et accusatione, docente Domino, prohibebat, et non nisi a coæqualibus aliquid eis inferri debere docebat; quia discipulum supra magistrum esse, aut ullam ei injuriam inferre, nullatenus debere oportet. ²⁰ Infames etiam omnes, et quos primates et leges sæculi non suscipiunt, sed et laicos ab eorum accusatione et vexatione semper repellendi debere, rogabat, et cunctos illis subditos esse præcipiebat. ²¹ Cunctorum sacerdotum vitam, superiorum sanctioremque ac discretam a sæcularibus et laicis hominibus esse, et spirituales quosque atque sacerdotes super carnales ac laicos semper constituendos docebat; quoniam pro minimo nobis esse debet, ut a talibus arguamur et judicemur, vel ab humano die. ²² Majores vero a minoribus nec accusari nec judicari ullatenus posse dicebat; quoniam non solum hoc divinas, sed et leges sæculi inhibere docebat.

Omnis ergo legum divinarum libenter violatores, et sacrarum institutionum voluntarie perturbatores, ecclesiastica indignos regula et sancta communione judicabat. Operatores vero earumdem, eisque obedientes, utrariumque ac cæterorum bonorum dignos esse dicebat. Unde et prophetas in testimonium sumebat: *Audite, cœli, et auribus percipe, terra, quoniam Dominus locutus est: Filios enutrivi et exaltavi, ipsi autem spreverunt me. Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui, Israel autem non cognovit me, et populus meus non intellexit. Væ genti peccatrix! populo gravi iniquitate, semini nequam, filii sceleratus! Dereliquerunt Dominum, blasphemaverunt Sanctum Israel, ab alienati sunt retrosum. Super quo percutiam eos ultra, addentes prævaricationem?* Omne caput languidum, et omne cor mærens: a planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas: vulnus et livor, et plaga tumens non est circumligata, nec curata medi-

¹⁰ esse. ¹¹ Matth. v, 11–16. ¹² Deest media hæc sententia in Lucensi codice. ¹³ Ibid., 16. ¹⁴ Ms. Hispanique ¹⁵ Dist. 80, In illis civitatibus; et Leo IX, ep. 3. ¹⁶ primi sacerdotes flamines. ¹⁷ Vide Ant. Aug. in Adr. coll. datam Inglir., c. 23, Jul. ep. 2. ¹⁸ quis innocenter. ¹⁹ jussit. ²⁰ In Derr. Ivo. lib. II. ²¹ 7 q. 1, Beatus Petrus Hadri., c. 63, collectionis. ²² 2, q. 7, Laici in accusatione. ²³ Fab., ep. 2. ²⁴ Jul. ep. 2, c. 36.

canine, neque sota oleo. Terra vestra deserta, civitates vestre igne successæ: regionem vestram coram vobis alieni devorant, et desolabitur sicut in vastitate hostili, et derelinquetur⁶⁴. Væ, inquit, qui dicitis bonum malum, et malum bonum, ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras, ponentes amarum in dulce, et dulce in amarum. Propterea captivus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam, et nobiles ejus interierunt fame, et multitudine ejus siti exaruit. Propterea dilatavit infernus animam suam, et aperuit os suum absque ullo termino. Et descendenter fortis ejus, et populus ejus, et sublimes gloriosique ejus ad eum. Et incurvabitur homo, et humiliabitur vir, et oculi sublimium deprimentur. Et exaltabitur Dominus exercitum in iudicio, et Deus sanctus sanctificabitur in justitia⁶⁵. Carnales spiritualibus resistere prohibebat. Et de his qui cervices suas contra magistros et seniores suos erigebant, hæc in exemplum adducebat⁶⁶: Detracta est ad inferos superbia tua, concidit⁶⁷ cadaver tuum: subterte sternetur linea, et operimentum tuum erunt vermes. Quomodo cecidisti de cælo, Lucifer, qui mane oriebaris? Corruisti in terram, qui vulnerabas gentes, qui dicebas in corde tuo: In cælum concendam, super astra Dei exaltabo solium meum; sedebo in monte Testamenti, in lateribus aquilonis; ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo. Verumtamen ad infernum detrahesis in profundum laci. Qui te viderint, ad te inclinabuntur, teque prospicient; nunquid iste est vir, qui turbavit⁶⁸ terram, qui concussit regna, qui posuit orbem desertum, et urbes ejus destruxit, vinctis ejus non aperuit carcerem⁶⁹? Ebrietatem oppido prohibebat, et ebriosos, corpore et animo mortuos esse prædicabat; de quibus et in exemplum aiebat: Væ qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam, et potandum usque ad vesperam, ut vino astuetis: cithara, et lyra, et tympanum, et tibia, et vinum in conviviis vestrīs: et opus Domini non respicitis, nec opera manuum ejus consideratis⁷⁰. Et iterum: Væ qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem: qui justificatis impium pro muneribus, et justitiam justi auferitis ab eo. Propter hoc, sicut devorat stipulam lingua ignis, et calor flammæ exurit, sic radix eorum quasi savilla erit, et germen eorum ut pulvis ascendet. Abjecerunt enim legem Domini exercitum, et eloquium Sancti Israel blasphemaverunt. Ideo iratus est furor Domini in populo suo, et extendit manum suam super eum, et percussit eum. Et conturbati sunt montes, et facta sunt morticina eorum quasi stercus in medio platearum. In omnibus his non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta⁷¹. Nullum etiam⁷² presbyterum in alicujus episcopi parochia aliquid agere debere, absque ejus permisso, docebat⁷³; sed et cunctos presbyteros propriis